
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N . 1 4  D E L  2 . 1 2 . 2 0 1 6  

 

OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO N. 81/2008 E SS.MM.II. – DETERMINA A CONTRATTARE E 

AFFIDAMENTO DIRETTO - ART. 36, COMMA 2°, LETTERA A), MEDIANTE TRATTATIVA 

DIRETTA N.  52079  SU MEPA INCARICO PROFESSIONALE DI RESPONSABILE ESTERNO 

DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) E SERVIZI VARI RIGUARDANTI LA 

SICUREZZA E LA SALUTE NEI LUOGHI DI LAVORO PER ANNI DUE - CIG : ZED1C16278   

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

adotta la seguente determinazione 

 

DETERMINAZIONE 

 

L’anno duemilasedici, il giorno due del mese di Dicembre nel proprio ufficio; 

 

Premesso che: 

- nel mese di luglio del corrente anno è scaduto l’incarico di R.S.P.P., conferito dal sottoscritto, datore di 

lavoro, in virtù della designazione di cui al Decreto del Sindaco n. 2 del 11.07.2014, ai sensi dell’art. 30 del 

D.Lgs. 19.03.1996, n. 242 e s.m.i, all'Arch. Massimo Giuntoli del Gruppo  TORINOPROGETTI Soc. Ing. S.r.l., 

con sede a Torino, con  determinazione n. 14 del 24.07.2013, per  il triennio 2013-2016; 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81 - Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, obbliga il datore di lavoro ad effettuare 

la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto dall'articolo 28 e a 

designare il responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi; 

- ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 81/08 è obbligatorio per il datore di lavoro organizzare il Servizio di 

Prevenzione e Protezione all’interno dell’azienda che deve provvedere, a quanto di seguito indicato: 

a) individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all'individuazione delle misure per la 

sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla base della 

specifica conoscenza dell'organizzazione aziendale; 

b) elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive e i sistemi di controllo di tali 

misure; 

c) elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 

d) proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 

e) partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e di sicurezza; 

f) fornire ai lavoratori le relative informazioni; 

Visto che fra gli obblighi non delegabili in carico al Datore di lavoro in virtù dell’art. 17 comma 1, lettera b, e 

28 del D.Lgs 81/08 l’obbligo per il datore di lavoro di designare  il Responsabile del servizio di Prevenzione e 

protezione; 

Considerato inoltre che è obbligatorio, ai sensi dell’art.31 D.Lgs 81/2008 ricorrere a persone o servizi 

esterni in assenza di dipendenti che siano in possesso dei requisiti di cui all’art.32; 



 

Rilevato che nessun dipendente è in possesso dei prescritti requisiti previsti dal Dlgs 81/08 e dal D.lgs 

195/03,  

Ritenuto, pertanto, necessario, in qualità di datore di lavoro,  procedere alla designazione di un soggetto 

esterno, per il biennio 2016/2018, in possesso delle capacità e dei requisiti professionali di cui all'articolo 32 

del d.lgs. 81/2008, quale   responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi; 

Dato atto che: 

- le prestazioni, di seguito specificate, oggetto dell’appalto,  corrispondono  alle competenze istituzionali 

attribuite al Comune dalle vigenti disposizioni in materia di sicurezza e al cui adempimento deve  

provvedere il sottoscritto il datore di lavoro, coerentemente con le  esigenze di funzionalità del Comune e 

le  disponibilità di bilancio: 

a) Piano delle competenze e delle responsabilità (PCR); 

b) Redazione/aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi (DVR); 

c) Piano delle Misure di Adeguamento; 

d) Redazione e aggiornamento del Piano delle Misure di Prevenzione (PMP); 

e) Redazione e aggiornamento Programma di Prevenzione ed Emergenza (PdE); 

f) Prove di evacuazione; 

g) Incarico da Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) e assistente del RPP; 

h) Redazione e aggiornamento del Piano di Formazione e Informazione e Addestramento; 

- l’importo a base d’asta è previsto in complessive  euro 2.000,00, oltre IVA ai sensi di legge; 

Visti: 

-  l'art.36 (comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 il quale prevede, in caso di 

affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere 

mediante affidamento diretto , purchè adeguatamente motivato; 

- l'art.37 (comma 1, primo periodo del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 ai sensi del quale le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizioni dalle centrali di committenza; 

Ritenuto che alcune attività non possono che essere sviluppate secondo una scansione temporale 

pluriennale, considerata la carenza di personale dedicato per supportare il RSPP; 

Considerato: 

- che prima di attivare un’autonoma procedura, il Responsabile del procedimento deve verificare se 

l’acquisizione del bene o del servizio che interessa possa essere soddisfatta mediante le convenzioni-

quadro di Consip, di cui all’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 e smi, o altre soluzioni di centralizzazione 

degli acquisti; 

- che ad oggi risulta attiva una convenzione stipulata da Consip avente ad oggetto il servizio che si intende 

acquisire; 

- che, inoltre, i Comuni non sono obbligati ad aderire alle Convenzioni Consip, in quanto la legge prevede la 

possibilità di ricorrervi oppure di utilizzarne i parametri di prezzo - qualità come limite massimo per la 

stipulazione dei contratti; 

-  che tale servizio risulta altresì presente sul MEPA; 

- che, pertanto, per quanto sopra e sulla base della normativa vigente, è possibile ricorrere al mercato 

elettronico come prescritto dall’art. 7 del D.L. 7 Maggio 2012, n. 52 come convertito con legge 6 Luglio 

2012, n. 94, fermo restando che l'acquisto sul MePA deve fare riferimento ai parametri prezzo - qualità del 

bene / servizio in Convenzione; 

Atteso che: 

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede l’adozione di apposita determinazione a contrattare, indicante il 

fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 

vigente normativa; 

Preso atto: 



 

- dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, si sostanzia nell’acquisizione dei servizi 

connessi agli adempimenti di cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. sopra specificati;  

- che la spesa complessiva stimata è di 2.000,00 oltre  euro IVA inclusa; 

- che la modalità di determinazione del corrispettivo è a corpo; 

- che la procedura d’appalto  del servizio  è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, 

comma 2, lettera a) del decreto legislativo n.50/2016, mediante Trattattiva Diretta tramite MEPA; 

- ai sensi dell'art.32, comma 14, del decreto legislativo n.50/2016 la stipula del contratto è disposta tramite 

MEPA ed il Buono d'Ordine verrà generato automaticamente dalla piattaforma stessa; 

Atteso che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 

tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico. 

Considerato che si è ritenuto di procedere all’affidamento, mediante trattativa diretta, consultando la 

Società Gruppo Torino soc. ing. Srl, con sede legale in Torino via Saccarelli 3, P IVA 09285080017, stante la 

particolare professionalità dimostrata in questo ente e l’economicità dei prezzi praticati in passato; 

- che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 – l’affidamento in parola non può essere suddiviso in lotti 

funzionali trattandosi di un’unica tipologia di fornitura di un bene singolo e specifico. 

Rilevato che, l’offerta formulata dalla Società Gruppo Torino soc. ing. Srl, con sede legale in Torino via 

Saccarelli 3, entro il termine stabilito  del 30.11.2016, depositata agi atti del comune, da cui risulta, il prezzo 

praticato a corpo di € 1.080,00, di cui € 33,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA ai sensi di legge, risulta 

particolarmente vantaggiosa, in quanto inferiore al corrispondente onere economico che scaturirebbe dalla 

citata convenzione CONSIP in atto;  

Di dare atto, che: 

- con deliberazione del C.C. n. 10 del 30/04/2006 è stato approvato il Bilancio 2016-2018, variato con 

successivi provvedimenti; 

- con deliberazione G.C. n. 34 del 25/05/2016 è stato approvato il relativo PEG; 

Visti: 

- il Vigente Statuto Comunale; 

- il Vigente Regolamento di Contabilità; 

- il D. Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, svolta a cura del RUP Arch. Giacomo 

Tofalo, dando atto che: 

– l’oggetto del contratto riguarda gli adempimenti di cui al D.Lgs 81/2008 e s.m.i. e del servizio di 

responsabile del servizio di prevenzione e protezione per il biennio 2017/2019 e in particolare:  

a) Piano delle competenze e delle responsabilità (PCR); 

b) Redazione/aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi (DVR); 

c) Piano delle Misure di Adeguamento; 

d) Redazione e aggiornamento del Piano delle Misure di Prevenzione (PMP); 

e) Redazione e aggiornamento Programma di Prevenzione ed Emergenza (PdE); 

f) Prove di evacuazione; 

g) Incarico da Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) e assistente del RPP; 

h) Redazione e aggiornamento del Piano di Formazione e Informazione e Addestramento; 

– l’acquisizione del suddetto servizio è effettuata mediante trattativa diretta sul MEPA ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, Bando “Servizi di supporto alle attività delle Pubbliche 

Amministrazioni” e Categoria “servizi di supporto direzionale e strategico, di supporto organizzativo e 

gestionale e di supporto tecnico e merceologico”; 

– ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 la stipula del contratto - la stipula del contratto è 

disposta tramite MEPA ed il Buono d'Ordine verrà generato automaticamente dalla piattaforma stessa 

 2. Di affidare, alla Società Gruppo Torino soc. ing. Srl, con sede legale in Torino via Saccarelli, 3, P IVA 

09285080017, mediante affidamento diretto, attraverso la procedura di acquisto Trattativa Diretta,  

l'incarico di Responsabile Esterno del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) ai sensi del D.Lgs 81/2008 e 

s.m.i. e servizi vari in tema di sicurezza come meglio descritti in narrativa, per l’importo di   € 1.980,00=, 



 

(millenovecentottonata/00), di cui € 33,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA del 22%, per il biennio 2016-

2018, a fa data del presene provvedimento; 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la complessiva spesa di € 2.415,60, con   imputazione al bilancio 

2016-2018, come di seguito evidenziato: 

Importo 

(iva compresa) 

€ 

Missione Programma Titolo P.E.G. Codice conto 

finanziario 

Bilancio di 

Rif. 

603,90 1 6 1 3454 13243 2016 

1.207,80 1 6 1 3454 13243 2017 

603,90 1 6 1 3454 13243 2018 

 

4. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale dell’obbligazione ( 

dicembre 2017-2018): 

SPESA – PEG: 3454 

Anno di competenza 

(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2017 1.207,80 1 2016 2.440,00 

1 2018    1.207,80 

Totale  2.440,00       2.415,60 

 

5. Di dare atto che: 

– è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC 

online); 

- il pagamento verrà effettuato entro 60 giorni dalla  presentazione di regolare fattura elettronica, previa 

verifica dell'esatto adempimento del contratto, esclusivamente con le modalità di cui all'art.3 della legge 13 

agosto 2010, n.136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 

commesse pubbliche, e previo espletamento con esito positivo delle verifiche di legge; 

-ai fini di assicurare al tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG ZED1C16278 ; 

- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 2013, n.62, 

concernente "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art.54 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e le più specifiche disposizioni del codice di comportamento 

approvato dal Comune di Cassano Spinola e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto; 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (La Pepa dr.ssa Domenica) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

IL RESPONSABILE 

F.to (Campi rag. Andrea) 

 

_______________________________________________________ 

 

 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA  DEL RESPONSABILE  DELL'AREA  FINANZIARIA 

 

Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a) punto 2) 

L. 102/2009. 

 

IL RESPONSABILE 

F.to (Campi rag. Andrea) 

 

 

________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line nel sito web 

istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

 

Li,   03/12/2016                                                   F.to    IL MESSO COMUNALE 

 

 


